
Организация Объединенных Наций  A/C.2/70/SR.25 

  

Генеральная Ассамблея 
Семидесятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

18 December 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией 

(srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

15-19075 (R) 

*1519075*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 25-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 2 ноября 2015 года, в 10 ч. 00 м.  
 

Председатель:  г-н Логар  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Словения) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 26 повестки дня: Сельскохозяйственное развитие, продовольственная 

безопасность и питание 



A/C.2/70/SR.25 
 

 

2/18 15-19075 

 

 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м.  
 

Пункт 26 повестки дня: Сельскохозяйственное 

развитие, продовольственная безопасность и 

питание (A/70/92-E/2015/82 и A/70/92/Corr.1-

E/2015/82/Corr.1, A/70/129, A/70/333 и A/70/410; 

A/C.2/70/2)  
 

1. Г-жа Бартелеми (руководитель Сектора по 

межправительственной поддержке и межучрежден-

ческим вопросам Отдела по устойчивому развитию 

Департамента по экономическим и социальным во-

просам), представляя доклад Генерального секрета-

ря по сельскохозяйственному развитию, продоволь-

ственной безопасности и питанию (A/70/333), гово-

рит, что в докладе содержится обзор прогресса в 

деле искоренения голода и недоедания и предостав-

ления доступа к продовольствию, а также обсужде-

ние вопросов сельскохозяйственной производи-

тельности и устойчивости. Значительный прогресс 

был достигнут путем осуществления целей в обла-

сти развития, сформулированных в Декларации ты-

сячелетия (ЦРДТ), и многих смежных стратегиче-

ских усилий; эти достижения указывают на воз-

можность достичь непрерывной динамики в сокра-

щении масштабов голода. Однако прогресс остается 

неравномерным. Цель 2 в области устойчивого раз-

вития содержит повторный призыв искоренить го-

лод и недоедание и уделяет первоочередное внима-

ние сельскохозяйственной производительности, 

устойчивости систем производства продуктов пита-

ния, инвестициям, торговле и функционированию 

рынков продовольственных товаров. Повестка дня в 

области устойчивого развития на период до 

2030 года также содержит по меньшей мере шесть 

целей, направленных на устранение основополага-

ющих и непосредственных причин недоедания. Ее 

целостный подход способствует установлению 

партнерских отношений со многими заинтересо-

ванными сторонами и использованию инновацион-

ных способов ее осуществления.  

2. В докладе представлен ряд глобальных иници-

атив, которые будут способствовать осуществлению 

Повестки дня на период до 2030 года в части про-

довольственной безопасности, питания и устойчи-

вого сельского хозяйства. Например, в ноябре 

2014 года состоялась вторая Международная кон-

ференция по вопросам питания, и Генеральный 

секретарь дал старт реализации программы «Нуле-

вой голод». Кроме того, Комитет по всемирной 

продовольственной безопасности поместил цели в 

области устойчивого развития в центр своей рабо-

ты. Многие страны стремятся объединить свою де-

ятельность в таких областях, как здравоохранение, 

сельское хозяйство, образование, гендерное равен-

ство, питание, санитария, водоснабжение и энерге-

тика, чтобы обеспечить более эффективные и под-

крепляющие друг друга результаты. Другие иници-

ативы направлены на уменьшение масштабов де-

градации почвы и объемов пищевых отходов при 

увеличении инвестиций в интересах малоимущих 

слоев населения, поощрение социального участия и 

защиты малых фермерских хозяйств и женщин-

фермеров.  

3. Оратор подчеркивает три содержащихся в до-

кладе вывода. Во-первых, учитывая всеобъемлю-

щий и комплексный характер Повестки дня на пе-

риод до 2030 года, инвестирование в устойчивые 

продовольственные системы обеспечит отдачу при 

достижении целого ряда других целей, включая со-

кращение масштабов бедности, гендерное равен-

ство и смягчение последствий изменения климата. 

Во-вторых, следует еще больше укреплять сотруд-

ничество между странами, в том числе по линии 

Юг-Юг. В третьих, чтобы обеспечить успешное 

осуществление Повестки дня на период до 2030 го-

да, необходимы политическая воля и действия со 

стороны всех стран.  

4. Г-жа Молеко (Южная Африка), выступая от 

имени Группы 77 и Китая, говорит, что среди всех 

пунктов повестки Комитета главную роль в искоре-

нении бедности, которое является наиболее серьез-

ной глобальной задачей и неотъемлемым условием 

устойчивого развития, играют сельскохозяйствен-

ное развитие, продовольственная безопасность и 

питание. Оратор приветствует положительные эле-

менты доклада Генерального секретаря, включая те 

факты, что с 1990–1992 годов 216 млн. человек бы-

ли избавлены от голода, что к 2015  году 72 из 

129 развивающихся стран, находящихся под кон-

тролем Продовольственной и сельскохозяйственной 

Организации Объединенных Наций (ФАО), достиг-

ли цели ЦРДТ по уменьшению количества голода-

ющих вдвое, и, скорее всего, к концу 2015  года это-

го достигнут еще несколько стран, а также что в 

период с 1981 по 2011 годы снизился глобальный 

показатель распространенности крайней нищеты. 

Эти изменения демонстрируют, что достижение 

http://undocs.org/A/70/92
http://undocs.org/A/70/92/Corr.1
http://undocs.org/A/70/92/Corr.1
http://undocs.org/A/70/129
http://undocs.org/A/70/333
http://undocs.org/A/70/410;
http://undocs.org/A/C.2/70/2
http://undocs.org/A/70/333


 
A/C.2/70/SR.25 

 

15-19075 3/18 

 

стремительного прогресса в деле сокращения мас-

штабов голода возможно.  

5. Однако делегация оратора обеспокоена боль-

шой неравномерностью прогресса в деле сокраще-

ния масштабов голода и замедленным снижением 

показателей недоедания в результате мирового эко-

номического и финансового кризиса и вооруженных 

конфликтов в некоторых странах. Независимо от 

того, являются ли причины неспособности достичь 

международных целей по сокращению масштабов 

голода природными или антропогенными, то обсто-

ятельство, что эта неспособность привела к затяги-

ванию кризисов, повышению уязвимости и расши-

рению масштабов проблем в области продоволь-

ственной безопасности среди значительной части 

населения Земли, не вызывает сомнений.  

6. Несмотря на то, что экономический рост явля-

ется важным фактором успеха в деле борьбы про-

тив голода, для обеспечения доступа к продоволь-

ствию его одного зачастую оказывается недоста-

точно. Необходимо, чтобы рост сопровождался спе-

циальными мерами по обеспечению учета потреб-

ностей малоимущих слоев населения и сильной по-

литической волей к искоренению голода. Голод и 

недоедание также могут лечь тяжким бременем на 

системы здравоохранения и другие социальные 

службы и отрицательно сказаться на образовании. 

Следовательно, инвестиции в устойчивое сельское 

хозяйство, продовольственную безопасность и пи-

тание могут способствовать достижению других 

целей в области устойчивого развития. Необходимо 

постоянно укреплять сельскохозяйственный сектор 

в развивающихся странах, в том числе путем 

предоставления технической и финансовой помо-

щи, доступа к технологиям и их передаче и расши-

рения прав и возможностей коренных народов, 

сельских общин, мелких фермеров и рыбаков.  

7. Г-н Месали (Сьерра-Леоне), выступая от име-

ни Группы африканских государств, говорит, что, 

поскольку более двух третей населения Африки за-

висят от сельского хозяйства как источника средств 

к существованию, африканские страны приложили 

значительные усилия к повышению объемов и про-

изводительности сельскохозяйственного производ-

ства, уделив данному сектору первоочередное вни-

мание в своих национальных повестках в области 

развития и обеспечив им повышенное бюджетное 

финансирование. Африканские страны продолжают 

выполнять свои обязательства в соответствии с 

Комплексной программой развития сельского хо-

зяйства в Африке. На двадцать третьем Саммите 

Африканского союза, состоявшемся в июне 

2014 года в г. Малабо, лидеры африканских госу-

дарств подписали Декларацию Малабо об ускорен-

ном росте и преобразовании сельского хозяйства в 

интересах всеобщего процветания и повышения 

уровня жизни с целью положить конец голоду и к 

2025 году вдвое сократить масштабы бедности в 

Африке.  

8. В Африке 80 процентов сельскохозяйственных 

земель возделываются фермерам, владеющими не-

большими земельными участками; эти фермеры 

нуждаются в более качественной подготовке, фи-

нансовых услугах и соответствующей инфраструк-

туре для повышения производительности своих хо-

зяйств, включая сельские дороги, расширяющие 

доступ на рынки сбыта. На этом континенте распо-

ложены 60 процентов невозделываемых пахотных 

земель в мире, но ввиду различных ограничений 

эти ресурсы не используются в полной мере. Груп-

па африканских государств твердо считает, что су-

ществующие технологии могут способствовать по-

вышению производительности сельского хозяйства 

как на фермах, так и во всей цепочке добавленной 

стоимости сельхозпродукции. Именно поэтому цен-

тральную роль в повышении эффективности устой-

чивого сельского хозяйства в Африке играют пере-

дача технологий и наращивание потенциала, осо-

бенно посредством поддержки женщин и молодежи 

из числа владельцев небольших земельных участ-

ков.  

9. Засуха и опустынивание по-прежнему создают 

большую угрозу сельскому хозяйству; именно по-

этому Группа африканских государств приветствует 

недавнее учреждение Фонда для обеспечения нуле-

вой деградации земель. Другой серьезной пробле-

мой является недоедание детей, которое ложится 

чрезвычайно тяжким социально-экономическим 

бременем на семьи в Африке. Группа призывает к 

более согласованным усилиям по разработке стра-

тегий, направленных на достижение целей, изло-

женных в Африканской региональной стратегии в 

области питания, а также африканской Новой ини-

циативе по искоренению задержки роста у детей.  

10. Группа африканских государств признает тот 

факт, что сельское хозяйство все больше определя-

ется рыночными, а не политическими факторами. 

Эта тенденция открывает значительные инвестици-



A/C.2/70/SR.25 
 

 

4/18 15-19075 

 

онные возможности для многих развивающихся  

стран. Тем не менее, чтобы развивающиеся страны 

смогли извлечь пользу из своего конкурентного 

преимущества на глобальных рынках, необходимы 

беспрепятственно работающие стабильные и благо-

приятные глобальные экономические и торговые 

системы.  

11. Поскольку деревенское население составляет 

наибольшую долю людей, живущих в условиях 

крайней нищеты, и инвестиции в сельское хозяй-

ство оказались в два раза более эффективными с 

точки зрения сокращения масштабов нищеты, чем 

инвестиции в любой другой сектор, чтобы выпол-

нить обещание, данное в Повестке дня на период до 

2030 года, следует рассматривать в качестве ключе-

вого фактора его выполнения устойчивое производ-

ство продуктов питания, которое не только обеспе-

чивает пищу людям, но и повышает их доходы и 

обеспечивает устойчивые источники заработка для 

жителей сельской местности.  

12. Г-жа Элиас (Бангладеш), выступая от имени 

Группы наименее развитых стран, говорит, что зна-

чительная доля одного миллиарда людей по всему 

миру, условия проживания которых были определе-

ны как крайняя нищета, живут в наименее развитых 

странах (НРС). Одним из ключевых приоритетных 

направлений деятельности, изложенных в Стам-

бульской программе действий для наименее разви-

тых стран на десятилетие 2011–2020 годов, являет-

ся сельское хозяйство и продовольственная без-

опасность; в Программе действий содержится ряд 

шагов по поддержке НРС в укреплении их сельско-

хозяйственного сектора в целях содействия разви-

тию сельской местности, продовольственной без-

опасности и безопасности в области питания. Необ-

ходимо увеличить объемы финансовой и техниче-

ской поддержки сельскохозяйственного сектора, 

включая помощь в повышении эффективности ис-

пользования земель и труда работников. Междуна-

родное сообщество должно поддерживать НРС в 

обеспечении и укреплении доступа к финансирова-

нию в области сельского хозяйства и соответству-

ющим инструментам смягчения рисков. Следует 

обеспечить доступность официальной помощи в 

целях развития (ОПР), предоставляемой партнера-

ми по развитию; предсказуемая и регулярная ОПР 

необходима для поддержки НРС и является ключе-

вым компонентом планов по развитию, включая 

развитие сельского хозяйства.  

13. Продуктовая безопасность и безопасность пи-

тания зависят от создания сильного сельскохозяй-

ственного сектора. Чтобы обезопасить население от 

недоедания, крайне важно иметь надлежащее и до-

статочное сельскохозяйственное производство, а 

также передовые научно-исследовательские струк-

туры в сфере сельского хозяйства — это еще одна 

область, в которой НРС нуждаются в поддержке. 

Кроме того, развитые страны должны выполнить 

свое обязательство по импорту всех продуктов из 

НРС без пошлин и квот, а также следует оперативно 

устранить нетарифные барьеры, с которыми сталки-

ваются НРС при экспорте сельскохозяйственной 

продукции. Развивающиеся страны, способные 

обеспечить доступ без пошлин и квот на рынки для 

продуктов из НРС, включая сельскохозяйственную 

продукцию, должны сделать это. В этой связи, как 

было согласовано в Стамбульской программе дей-

ствий, НРС нуждаются в поддержке при создании и 

модернизации своих национальных учреждений для 

проведения испытаний и лицензирования, которые 

могут впоследствии признаваться глобальными 

учреждениями, контролирующими соблюдение са-

нитарных и фитосанитарных стандартов.  

14. Учреждения Организации Объединенных 

Наций и другие международные организации также 

должны по мере необходимости оказывать продо-

вольственную помощь НРС. Организации Объеди-

ненных Наций также следует помочь НРС укрепить 

их потенциал в области сельского хозяйства, разви-

тия сельской местности, продовольственной без-

опасности и безопасности питания. Эти страны 

также выиграют, если в документах и докладах Ор-

ганизации Объединенных Наций будут представле-

ны более подробные данные относительно их сель-

скохозяйственных секторов и международной тор-

говли их сельскохозяйственной продукцией.  

15. Г-н Толбот (Гайана), выступая от имени Ка-

рибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что при 

осуществлении Повестки дня на период до 2030 го-

да сельскохозяйственное развитие, продоволь-

ственная безопасность и питание будут иметь важ-

нейшее значение для государств — членов 

КАРИКОМ. Некоторые из этих государств уже до-

стигли ЦРДТ по снижению к 2015 году количества 

голодающих людей вдвое; однако сейчас они стал-

киваются с более серьезной угрозой, вызванной по-

следствиями изменения климата. Сельскохозяй-

ственный сектор исторически является важным 



 
A/C.2/70/SR.25 

 

15-19075 5/18 

 

фактором экономического развития в Карибском 

бассейне. Сельское хозяйство остается одним из 

основных источников средств к существованию для 

домашних хозяйств, особенно для женщин и моло-

дежи в странах со средним и низким уровнем дохо-

да. Однако сохраняющиеся трудности, такие как 

изменение климата, стихийные бедствия, сложно-

сти достижения эффекта масштаба и неблагоприят-

ная внешняя экономическая среда, ограничивают 

тот полный потенциал, который может быть реали-

зован при развитии сельского хозяйства в регионе.  

16. Страны КАРИКОМ прилагают целенаправ-

ленные усилия для повышения производительности 

и конкурентоспособности в сельскохозяйственном 

секторе. Пятьдесят девятое внеочередное заседание 

Совета по торговле и экономическому развитию, 

состоявшееся в г. Джорджтауне (Гайана) в октябре 

2015 года, было посвящено поощрению продоволь-

ственной независимости и безопасности, укрепле-

нию агробизнеса и выполнению региональной по-

вестки дня в области сельскохозяйственной санита-

рии и безопасности продуктов питания. Страны 

КАРИКОМ признают, что социальная защита и 

сельскохозяйственное развитие должны быть 

неразрывно связаны друг с другом в стремлении 

положить конец голоду и обеспечить устойчивое и 

инклюзивное развитие. Именно поэтому они коор-

динируют свои усилия по поддержке региональной 

стратегии КАРИКОМ по продовольственной без-

опасности и безопасности в области питания путем 

осуществления многостороннего и межсектораль-

ного подхода, который включает производство про-

дуктов питания, их обработку и распространение, 

торговлю, здравоохранение и питание, социальную 

защиту, образование и инфраструктуру. Важней-

шую роль в данной деятельности по-прежнему иг-

рают сильная политическая воля, надежные парт-

нерские отношения и достаточное количество ре-

сурсов.  

17. Страны КАРИКОМ приветствуют заседание 

на уровне министров по вопросам продовольствен-

ной безопасности и адаптации к изменению  клима-

та в малых островных развивающихся государ-

ствах, состоявшееся в Милане в октябре 2015 года, 

и рассчитывают на последующую деятельность по 

реализации ее итогов в контексте программы «Путь 

Самоа» и Повестки дня на период до 2030 года. Для 

достижения цели повсеместного искоренения голо-

да потребуются инвестиции и партнерства. Страны 

КАРИКОМ в очередной раз подтверждают значи-

мость Аддис-Абебской программы действий, в ко-

торой подчеркивается важность инвестиций в сель-

ское хозяйство, развитие сельской местности, про-

довольственной безопасности и безопасности в об-

ласти питания.  

18. Страны КАРИКОМ нуждаются в большей 

поддержке для обеспечения устойчивых источников 

средств к существованию и устойчивого развития 

путем доступа к льготному финансированию, инве-

стициям, передаче инновационных инструментов и 

технологических ноу-хау. Устойчивые инвестиции 

требуются не только на национальном уровне, но и 

на региональном и глобальном уровнях для содей-

ствия положительной синергии в деле достижения 

всех целей в области устойчивого развития, а осо-

бенно тех из них, которые связаны с искоренением 

нищеты, расширением прав и возможностей жен-

щин и борьбой с последствиями изменения клима-

та. Для содействия продовольственной безопасно-

сти и питанию решающее значение имеет повыше-

ние инвестиций в интересах малоимущих слоев 

населения и сочетание продовольственной помощи 

и социальной защиты; необходимо продолжать кон-

центрировать усилия на обмене опытом по линии 

сотрудничества Юг-Юг. Чтобы обеспечить продо-

вольственную безопасность не только для нынеш-

него, но и для будущих поколений, такие усилия 

должны выходить за рамки национальных, регио-

нальных и международных границ.  

19. Г-н Тин (Мьянма), выступая от имени Ассо-

циации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), 

говорит, что регион АСЕАН производит продукты 

питания с излишком, но вследствие погодных усло-

вий испытывает сезонную нехватку продуктов пи-

тания на некоторых территориях. Более того, изме-

нение климата и резкое повышение международных 

цен на продукты питания имели негативные по-

следствия для продовольственной безопасности в 

регионе. Как следствие, государства — члены 

АСЕАН признают необходимость расширять мас-

штабы сотрудничества с целью обеспечить продо-

вольственную безопасность через производство 

продуктов питания, послеуборочное управление 

урожаем, маркетинг и торговлю. Обновленные 

Комплексные основы продовольственной безопас-

ности АСЕАН на период 2015–2020 годов направ-

лены на решение проблем продовольственной без-

опасности и оказание помощи в чрезвычайных си-



A/C.2/70/SR.25 
 

 

6/18 15-19075 

 

туациях/в случаях нехватки продуктов питания, 

устойчивое развитие торговли продуктами питания, 

использование интегрированных информационных 

систем продовольственной безопасности, иннова-

ции в сельском хозяйстве и развитие сельского хо-

зяйства, повышающее качество питания. При осу-

ществлении усилий по содействию продоволь-

ственной безопасности АСЕАН в полной мере учи-

тывает такие факторы, как рост населения, цены на 

продукты питания, изменение климата и истощение 

природных ресурсов.  

20. АСЕАН обеспокоена неравномерным прогрес-

сом в деле сокращения масштабов голода по всему 

миру. Сельскохозяйственное развитие, продоволь-

ственная безопасность и питание являются наибо-

лее важными элементами усилий по искоренению 

нищеты и достижению устойчивого развития, осо-

бенно для малоимущих и обездоленных слоев насе-

ления в развивающихся странах. В этой связи важ-

ная роль отводится малым и семейным фермерским 

хозяйствам, особенно в развивающихся странах. 

Для достижения задач цели 2 в области устойчиво-

го развития потребуются стратегии, скоординиро-

ванные на основе данных и сотрудничества многих 

секторов и правительственных департаментов, а 

также международное сотрудничество с целым ря-

дом заинтересованных сторон, включая Организа-

цию Объединенных Наций, частный сектор и граж-

данское общество. В этой связи важной обязанно-

стью является осуществление программы «Нулевой 

голод». Торговые ограничения и препятствия на 

мировых сельскохозяйственных рынках создают 

угрозу для устойчивого развития сельского хозяй-

ства и продовольственной безопасности в развива-

ющихся странах; именно поэтому крайне важно 

ликвидировать все торговые ограничения и сель-

скохозяйственные субсидии в соответствии с ман-

датом Дохинского раунда переговоров по вопросам 

развития торговли.  

21. В сентябре 2015 года министры сельского и 

лесного хозяйства стран АСЕАН утвердили Кон-

цепцию и стратегический план сотрудничества в 

продовольственном секторе, сельском и лесном хо-

зяйстве стран АСЕАН на 2016–2025 годы. Кроме 

того, министры вновь заявили о своей привержен-

ности обеспечению достаточного объема поставок 

безопасных и питательных продуктов в регион пу-

тем внедрения Комплексных основ продоволь-

ственной безопасности АСЕАН и Стратегического 

плана действий в сфере продовольственной без-

опасности в регионе АСЕАН на 2015–2020 годы, 

которые будут направлены на устранение возника-

ющих угроз в сфере продовольственной безопасно-

сти и будут содействовать выработке общего и еди-

ного мнения относительно обеспечения устойчивой 

продовольственной безопасности и питания в реги-

оне. АСЕАН также обеспечила экстренный запас 

риса на случай непредвиденных ситуаций, что ста-

ло первым подобным механизмом в мире.  

22. АСЕАН подчеркивает необходимость обеспе-

чить технологическую помощь для пред- и после-

уборочного управления урожаем в сельскохозяй-

ственном секторе в целях уменьшения отходов, а 

также признает важность усилий по повышению 

общественной осведомленности о порче и нерацио-

нальном расходовании продуктов питания. Чтобы 

устранить проблему обеспечения достаточного пи-

тания для растущего населения, АСЕАН поощряет 

повышение инвестиций в пищевую и аграрную 

промышленность. Оратор в очередной раз заявляет 

об активной приверженности АСЕАН совместным 

усилиям международного сообщества по сокраще-

нию масштабов голода, обеспечению устойчивости 

сельского хозяйства и глобальной продовольствен-

ной безопасности для всех.  

23. Г-н О’Салливан (Австралия), выступая от 

имени Кэрнсской группы, говорит, что Группа уже 

давно поддерживает реформу в сельскохозяйствен-

ной торговле. Она в очередной раз подчеркивает 

важность сельского хозяйства для развития, осо-

бенно в развивающихся странах, где значительная 

доля населения в большой степени зависит от сель-

ского хозяйства как источника дохода, а также под-

черкивает необходимость устранить глобальный 

дисбаланс и препятствия в мировой сельскохозяй-

ственной торговле в таких областях, как доступ на 

рынки, национальная поддержка или экспортная 

конкуренция. Важно, чтобы эти препятствия устра-

нялись не только путем повышения рыночной эф-

фективности и обеспечения более эффективных це-

новых сигналов для фермеров и инвесторов, но 

также путем содействия повышению продоволь-

ственной безопасности. В свете вышесказанного 

Кэрнсская группа очень разочарована итогом, до-

стигнутым в результате Дохинского раунда перего-

воров по вопросам развития сельского хозяйства.  

24. Очевидно, что существуют серьезные вопросы 

в отношении политической воли некоторых членов 



 
A/C.2/70/SR.25 

 

15-19075 7/18 

 

Всемирной торговой организации (ВТО) для прове-

дения реформ в сельскохозяйственной торговле, 

особенно с точки зрения существенного сокраще-

ния количества препятствующих торговле видов 

национальной поддержки и значительного расши-

рения доступа на рынки, который был бы выгоден 

всем. Тем не менее Кэрнсская группа по-прежнему 

привержена выработке эффективного решения во-

проса об экспортной конкуренции на десятой Ми-

нистерской конференции ВТО, что станет важней-

шим шагом в достижении цели 2b в области устой-

чивого развития. Группа настаивает на том, что, 

независимо от итогов Конференции, члены ВТО 

должны продолжать прилагать усилия по реформи-

рованию глобальной сельскохозяйственной торгов-

ли в 2016 году и в последующий период.  

25. Г-н Села (Израиль) говорит, что изменение 

климата, засуха и опустынивание относятся к числу 

самых серьезных препятствий для производитель-

ности фермерских хозяйств и сохранения источни-

ков питания. Особенно важно повышать уровень 

производительности, адаптивность и устойчивость 

малых фермерских хозяйств. Несмотря на то, что на 

таких фермеров приходится наибольшая доля ми-

ровой сельскохозяйственной продукции, большин-

ство из них никогда не наращивают объемы сель-

скохозяйственного производства настолько, чтобы 

выйти за рамки натурального хозяйства, по боль-

шей части потому, что у них отсутствует доступ к 

кредитам, технической поддержке и подготовке, а 

также потому, что они опираются на традиционные 

трудозатратные методы ведения сельского хозяй-

ства с низкой производительностью.  

26. За последние шестьдесят лет Израиль превра-

тил свою продовольственную систему из мелко-

масштабного, основанного на натуральном хозяй-

стве сельскохозяйственного сектора, для которого 

было характерно отсутствие продовольственной 

безопасности и нехватка продуктов, в сильную и 

устойчивую сельскохозяйственную инфраструктуру, 

занимающую ведущие позиции в технологиях и ин-

новациях. С 1990 года объемы сельскохозяйствен-

ного производства в стране оратора увеличились в 

семь раз при том, что потребление воды повыси-

лось очень незначительно, несмотря на сухой кли-

мат и засушливые почвы. Сейчас более сорока про-

центов овощей и полевых культур в стране выра-

щиваются в пустыне.  

27. Страна оратора осуществляла обмен опытом и 

компетенциями в сфере сельского хозяйства, смяг-

чения последствий изменения климата, управления 

водными ресурсами и опреснения с партнерами из 

самых разных стран и климатических зон. Израиль-

ское Агентство по международному сотрудничеству 

и развитию направляло ученых, инженеров и пре-

подавателей по всему миру, чтобы они могли поде-

литься своими ноу-хау и помочь участникам на ме-

стах стать проводниками перемен в своих странах. 

Одна из таких программ делает особый акцент на 

разработке систем поддержки для женщин-

предпринимателей. В Эквадоре израильская техно-

логия опреснения помогает получить пресную воду, 

которую направляют в засушливые регионы, а фер-

меры выращивают новый сорт устойчивых к забо-

леваниям банановых деревьев, выведенный в Изра-

иле. Эти достижения воспроизводятся в странах 

всей Азии, Африки и Латинской Америки. Чтобы 

положить конец голоду, требуется повысить коор-

динацию и эффективность сотрудничества всех за-

интересованных сторон.  

28. Г-жа Баханья (Никарагуа) говорит, что по-

вышение продовольственной безопасности и улуч-

шение питания, борьба с деградацией почв и засу-

хой, а также увеличение объемов производства про-

дуктов питания в развивающихся странах являются 

важнейшими элементами целей в области устойчи-

вого развития. Эти цели могут быть достигнуты 

только путем справедливой, транспарентной и 

устойчивой интеграции развивающихся стран в 

международные рынки. Международное сообще-

ство должно принимать многосторонние меры и 

поощрять целостный подход. Продовольственная 

безопасность может быть обеспечена только путем 

справедливого экономического роста, создания но-

вых рабочих мест, обеспечения населения источни-

ками доходов и технологического прогресса.  

29. Правительство страны оратора уделяет перво-

очередное внимание обеспечению того, чтобы все 

семьи в Никарагуа имели доступ к достаточному 

количеству питательных и здоровых продуктов. Его 

усилия опираются на поддержку парламента и 

группы из шестнадцати университетов. С 1990 по 

2015 год доля недоедающего населения Никарагуа 

снизилась с 54 до 16 процентов. Следовательно, 

Никарагуа достигла цели 1 в области развития, 

сформулированной в Декларации тысячелетия.  



A/C.2/70/SR.25 
 

 

8/18 15-19075 

 

30. Несмотря на то, что способы преобразования 

продовольственных систем существуют, для их 

внедрения требуется большая политическая воля. 

Фундаментальное значение имеют средства их 

осуществления, которые должны быть согласованы 

с различными историческими обязанностями и ре-

сурсами развитых и развивающихся стран.  

31. Г-н Мишкорудный (Беларусь) говорит, что 

международное сообщество должно продолжать 

эффективно реагировать на глобальный продоволь-

ственный кризис; в этой связи ключевое значение 

имеет осуществление целей в области устойчивого 

развития, особенно цели 2. Высокоурожайное сель-

ское хозяйство является важным фактором создания 

рабочих мест, повышения конкурентоспособности, 

развития предпринимательства и расширения тех-

нологического и экспортного потенциала. Страна 

оратора постоянно наращивает объемы сельскохо-

зяйственного производства, расширяет возможно-

сти для продовольственного экспорта и содействует 

глобальным усилиям по искоренению голода и ста-

билизации глобальной системы торговли продо-

вольственными продуктами. На продовольственную 

и сельскохозяйственную продукцию приходится не 

менее 15 процентов объема экспорта страны.  

32. Беларусь активно делится своим опытом со 

странами Африки, Азии и Латинской Америки и 

расширяет сеть совместных предприятий и сервис-

ных центров для разработки и усовершенствования 

сельскохозяйственных технологий Беларуси, вос-

требованных среди фермеров. Совместно с Органи-

зацией Объединенных Наций по промышленному 

развитию (ЮНИДО) она осуществляет проект по 

созданию агропромышленного парка, в котором 

разрабатывается замкнутый цикл сельскохозяй-

ственного производства и переработки.  

33. Продовольственная безопасность является 

центральной темой повестки дня Евразийского эко-

номического союза (ЕАЭС), где Беларусь в настоя-

щее время является председателем. Его усилия ори-

ентированы на повышение транспарентности сель-

скохозяйственных рынков, развитие сельской мест-

ности и повышение производительности агропро-

мышленного сектора. Развитие рабочих связей 

между ЕАЭС и ФАО находит полную поддержку, в 

частности, по согласованному перечню приорите-

тов для двустороннего сотрудничества.  

34. Г-жа Эу (Сингапур) говорит, что глобальное 

сельскохозяйственное производство идет на спад 

вследствие многолетней нехватки инвестиций в 

сельское хозяйство, при том что глобальный спрос 

на продукты питания постоянно повышается в ре-

зультате роста населения. Изменение климата и 

экстремальные стихийные бедствия только усугуб-

ляют эту проблему. Основополагающие факторы 

спроса и предложения, которые привели к повыше-

нию цен на продукты питания и периодам ценовой 

волатильности, сохранялись на протяжении опреде-

ленного времени. Поэтому Сингапур выражает удо-

влетворение тем обстоятельством, что продоволь-

ственная безопасность занимает важное место в по-

вестке дня ключевых региональных и многосторон-

них форумов, которые традиционно не занимались 

данным вопросом, и приветствует недавние иници-

ативы, включая пересмотр Комплексных основ про-

довольственной безопасности АСЕАН, новый Стра-

тегический план действий в области продоволь-

ственной безопасности в регионе АСЕАН, Пекин-

скую декларацию по продовольственной безопас-

ности, подписанную министрами Азиатско-

Тихоокеанской ассоциации экономического сотруд-

ничества, и План действий по продовольственной 

безопасности и устойчивым продовольственным 

системам Группы 20.  

35.  Признавая важность регионального и между-

народного сотрудничества в обеспечении глобаль-

ной продовольственной безопасности как шага в 

верном направлении, страны все же должны рабо-

тать над практическим осуществлением планов. 

Оратор призывает к созданию открытой, основан-

ной на правилах многосторонней торговой системы 

в рамках ВТО, полному осуществлению «Балийско-

го пакета», принятого на девятой Конференции ми-

нистров ВТО, и рассчитывает на то, что итоги деся-

той Конференции министров ВТО будут суще-

ственными.  

36. Сингапур занял второе после Соединенных 

Штатов Америки место в индексе глобальной про-

довольственной безопасности 2015 года, что явля-

ется важным достижением. Однако, будучи не-

большим городом-государством без сельской мест-

ности, которое импортирует более 90 процентов 

продовольствия, Сингапур остается уязвимым к ко-

лебаниям в поставках продуктов и ценах на них, а 

также к проблемам с продовольственной безопас-

ностью за рубежом. Именно поэтому диверсифика-



 
A/C.2/70/SR.25 

 

15-19075 9/18 

 

ция продовольственных источников является ос-

новной стратегией плана продовольственной без-

опасности Сингапура и может быть укреплена пу-

тем закупки продовольствия на месте его производ-

ства, в том числе путем заключения контрактов с 

фермерскими хозяйствами, а также обеспечения 

первоочередного права на покупку в периоды де-

фицита. Другой основной стратегией является оп-

тимизация местного производства; правительство 

страны оратора учредило Фонд сельскохозяйствен-

ной продукции, чтобы помочь местным фермерам 

повысить их урожаи и содействовать исследовани-

ям и разработкам новых технологий ведения сель-

ского хозяйства, которые могут помочь им стать бо-

лее самодостаточными с точки зрения продоволь-

ственного производства. Создание запасов продук-

тов питания, таких как рис, и уменьшение объема 

пищевых отходов — другие стратегии, используе-

мые Сингапуром для повышения продовольствен-

ной безопасности, наряду с более активным взаи-

модействием с социальными службами для обеспе-

чения доступа малоимущих к продовольствию.  

37. В июне 2015 года Сингапур подписал первый 

меморандум о взаимопонимании с ФАО, чтобы 

совместно улучшать продовольственную безопас-

ность и питание в Юго-Восточной Азии с акцентом 

на рыбных хозяйствах и безопасности продуктов. 

Хотя Сингапур не является сельскохозяйственной 

страной, он может содействовать повышению эф-

фективности продовольственной цепочки с помо-

щью НИОКР в сотрудничестве с ФАО и другими 

соответствующими организациями, а также путем 

обмена знаниями с другими странами. Страна ора-

тора также нацелена на обмен опытом в области го-

родских сельскохозяйственных инноваций, включая 

вертикальные фермы и сады на крышах. Вопросы 

продовольственной безопасности выходят за преде-

лы национальных границ; необходимо обеспечивать 

тесное сотрудничество. Крайне важно гарантиро-

вать, чтобы продукты питания — импортирован-

ные, местного производства, в свежем или обрабо-

танном виде — были безопасны для употребления и 

доступны для всех.  

38. Г-н Фондуков (Российская Федерация) гово-

рит, что его делегация согласна с тем, что подход к 

решению проблем продовольственной безопасности 

необходимо менять путем концентрации усилий не 

на дальнейшем повышении урожайности сельско-

хозяйственных культур и увеличении поголовья 

скота, а на снижении издержек на всех этапах про-

изводства продуктов питания и обеспечения досту-

па к безопасной еде. Важно обеспечить успешную 

реализацию Римской декларации о всемирной про-

довольственной безопасности и Плана действий 

Всемирной встречи на высшем уровне по вопросам 

продовольствия, которые не только предлагают все-

объемлющую, межсекторальную концепцию реше-

ния вопросов питания, но также учитывают харак-

теристики продовольственных систем различных 

стран и регионов и все звенья продовольственной 

цепочки. Делегация оратора с удовлетворением от-

мечает, что эти документы отражены в Повестке 

дня на период до 2030 года и в Аддис-Абебской 

программе действий. Она убеждена, что без надле-

жащего внимания к обеспечению здорового пита-

ния для всех будет сложно или даже невозможно 

достичь целей в области устойчивого развития и 

решить задачи по борьбе с голодом, неинфекцион-

ными заболеваниями, материнской и детской 

смертностью.  

39. При осуществлении Повестки дня на период 

до 2030 года правительство страны оратора будет 

уделять первоочередное внимание безопасности 

продуктов питания. Недопустимо повышать риски 

для здоровья населения, чтобы либерализовать тор-

говлю продуктами питания и снизить производ-

ственные издержки. В этой связи государство ора-

тора отвергает концепцию так называемого «при-

емлемого риска».  

40. Являясь международным донором помощи в 

целях развития, Российская Федерация будет про-

должать оказывать развивающимся странам помощь 

в решении проблем продовольственной безопасно-

сти. В 2010–2014 годах добровольные взносы Рос-

сии позволили Всемирной продовольственной про-

грамме оказать продовольственную помощь при-

мерно 20 странам в размере более 210 млн. долл. 

США, включая 47 млн. долл. США на программы 

школьного питания в странах Ближнего Востока, 

Северной Африки и Центральной Азии. Правитель-

ство страны оратора намерено увеличивать объемы 

такой помощи.  

41. Г-н Родригеш душ Сантуш (Бразилия) гово-

рит, что прямым следствием повышения расходов 

на продовольственную безопасность и программы 

социальной защиты стало снижение доли бразиль-

цев, живущих в условиях крайней нищеты, с 

14 процентов до 3,5 процента в период с 2001 по 



A/C.2/70/SR.25 
 

 

10/18 15-19075 

 

2012 годы. Опыт Бразилии показывает, что меры 

социальной защиты могут помочь разорвать пороч-

ный круг сельской бедности и уязвимости, если они 

согласуются с более широкими мерами сельскохо-

зяйственного и сельского развития. 

42. Несмотря на то, что глобальные показатели 

хронического голода улучшились, современный 

стиль жизни и доступ к дешевым продуктам с низ-

кой пищевой ценностью приводят к тому, что во 

многих странах, как развитых, так и развивающих-

ся, наблюдается резкий всплеск ожирения и сопут-

ствующих заболеваний. В этой связи правительство 

страны оратора приветствует последние руководя-

щие положения Всемирной организации здраво-

охранения, в которых содержатся рекомендации по 

снижению суточного потребления свободных  саха-

ров до уровня менее десяти процентов от потребля-

емых калорий.  

43. Международному сообществу необходимо 

подготовиться к новой парадигме развития, которая 

радикально изменит способы производства, торгов-

ли, распространения, потребления и утилизации 

продуктов питания. Необходимо обеспечить значи-

тельный прирост производительности, и для его 

достижения потребуется выработать такой итог До-

хинского раунда переговоров по вопросам развития, 

который позволит развивающимся странам расши-

рить их доступ к мировым сельскохозяйственным 

рынкам посредством обязательств по либерализа-

ции на защищенных сельскохозяйственных рынках 

Севера, а также сокращения или устранения сель-

скохозяйственных и в частности экспортных субси-

дий. Сельскохозяйственные субсидии в богатых 

странах привели к возникновению преград на ми-

ровых продовольственных рынках и являются од-

ним из основных факторов, препятствующих разви-

тию эффективного сельскохозяйственного сектора в 

развивающемся мире. К сожалению, в докладе Ге-

нерального секретаря не содержится точного опи-

сания того, каким образам данные субсидии сказы-

ваются на развитии сельского хозяйства и сельской 

местности в развивающихся странах.  

44. Отмечается растущее понимание важнейшей 

роли, которую владельцы небольших земельных 

участков играют в искоренении голода и бедности и 

достижении устойчивого развития; содействие мел-

комасштабному сельскому хозяйству создает благо-

приятные предпосылки для развития местной эко-

номики и продовольственной безопасности. 

Например, программа школьного питания в Брази-

лии, при которой продукты для приготовления еды 

в государственных школах закупаются у местных 

производителей, оказывается втройне полезной, по-

тому что создает спрос на местные товары, обеспе-

чивает экономическую активность и содействует 

повышению качества питания и продовольственной 

безопасности школьников.  

45. Центр передового опыта по борьбе с голодом, 

созданный правительством страны оратора и Все-

мирной продовольственной программой в качестве 

глобальной площадки для стратегического диалога 

и обучения по линии Юг-Юг, помогает другим раз-

вивающимся странам разработать собственные про-

граммы по борьбе с голодом и бедностью путем 

предоставления основанных на спросе экспертных 

мнений по вопросам стратегий и технической по-

мощи. Следует более активно обмениваться извле-

ченными из реализации таких программ уроками 

через механизмы сотрудничества по линии Юг-Юг 

и трехстороннего сотрудничества; их полный по-

тенциал еще предстоит раскрыть.  

46. Г-н Аль-Хаярин (Катар) говорит, что хотя 

прогресс в деле искоренения нищеты остается  не-

равномерным, во Всеобщей декларации прав чело-

века подтверждается, что каждый имеет право на 

такой жизненный уровень, включая пищу, который 

необходим для поддержания здоровья и благососто-

яния его самого и его семьи. Искоренение нищеты и 

голода является центральной составляющей страте-

гии устойчивого развития страны оратора, нацелен-

ной на то, чтобы обеспечить бедным людям, осо-

бенно в сельской местности, доступ к благам уско-

ренного экономического роста и сельскохозяй-

ственной производительности. Решение проблемы 

отсутствия безопасности продовольствия и питания 

означает внимательное отношение к потребностям 

женщин, детей, пожилых людей, коренных народов, 

инвалидов, членов маргинализованных групп и 

жертв вооруженных конфликтов.  

47. Правительство страны оратора делает особый 

акцент на устойчивом сельском хозяйстве как спо-

собе искоренения голода и нищеты. Катар создал 

Глобальный альянс стран с засушливыми землями, 

чтобы опираться на политическую динамику в гло-

бальном сотрудничестве по решению проблем опу-

стынивания, засухи и других отрицательных по-

следствий изменения климата. Международное со-

трудничество крайне важно для того, чтобы помочь 



 
A/C.2/70/SR.25 

 

15-19075 11/18 

 

развивающимся странам решить проблемы в обла-

сти сельскохозяйственного развития.  

48. Г-н Кадуругамува (Шри-Ланка) говорит, что, 

как ни прискорбно, 795 млн. человек по всему миру 

по-прежнему испытывают хронический голод; не-

приемлемо, что более 90 млн. детей в возрасте до 

пяти лет не получают достаточно питания и имеют 

пониженную массу тела. Чтобы достичь цели 2 в 

области устойчивого развития, крайне важно поощ-

рять сотрудничество между странами с целью уве-

личения объемов урожаев, обеспечения продоволь-

ственной безопасности и повышения уровня пита-

ния.  

49. Сельское хозяйство составляет основу эконо-

мики Шри-Ланки, поскольку 70 процентов ее насе-

ления проживает в сельской местности. Чтобы 

смягчить последствия стремительного роста цен на 

продукты питания, правительство страны оратора 

реализовало национальную кампанию по повыше-

нию объемов собственного продовольственного 

производства, которая включала создание 

700 000 частных садов по всей стране. В Шри-

Ланке также работает комитет по продовольствен-

ной безопасности и безопасности в области пита-

ния, который регулярно пересматривает стоимость 

жизни и рыночные цены, чтобы выработать необхо-

димые руководящие принципы. Благодаря этим ру-

ководящим принципам Шри-Ланка смогла выйти на 

самообеспечение рисом, который является основ-

ным продуктом питания в этой стране, и приблизи-

лась к самообеспечению кукурузой. Правительство 

страны оратора также уделяет большое внимание 

питанию; по всей стране функционирует нацио-

нальная система контроля питания наряду с про-

граммой обеспечения пищевыми добавками мате-

рей и младенцев.  

50. Чтобы решить проблему глобальной продо-

вольственной безопасности, крайне важно обеспе-

чить инвестиции в сельское хозяйство, способству-

ющие повышению сельскохозяйственной произво-

дительности и снижению объемов пищевых отхо-

дов. Все заинтересованные стороны на националь-

ном, региональном и глобальном уровнях должны 

тесно работать с профессионалами в таких сферах, 

как наука, технологии и промышленность, чтобы 

обеспечить инвестициям в сельскохозяйственный 

сектор важное место в инвестиционных стратегиях 

устойчивого развития.  

51. Г-н Мохамед (Судан) говорит, что уменьше-

ние доли голодающих людей вдвое являлось одной 

из задач ЦРДТ, а в недавно принятой Повестке дня 

на период до 2030 года содержится обязательство 

по искоренению нищеты и голода. Лидеры афри-

канских государств подчеркнули важность продо-

вольственной безопасности и питания в Мапутской 

декларации 2003 года по сельскому хозяйству и 

продовольственной безопасности в Африке и Де-

кларации Малабо 2014 года об ускоренном росте и 

преобразовании сельского хозяйства в интересах 

всеобщего процветания и повышения уровня жизни 

в Африке. В повестке дня Африканского союза на 

период до 2063 года содержится обязательство по 

искоренению голода в Африке к 2025 году. Для это-

го потребуется координация усилий в различных 

секторах экономики.  

52. В стране оратора на сельское хозяйство при-

ходится более трети внутреннего валового продукта 

(ВВП). В Судане с избытком хватает земельных и 

природных ресурсов, а также представлены различ-

ные климатические зоны, что создает возможность 

для диверсификации сельскохозяйственных куль-

тур. Правительство страны оратора разработало 

план по поддержке возделывания сельскохозяй-

ственных культур и увеличения численности пого-

ловья скота, который включает инвестиции в сель-

скую энергетическую инфраструктуру и водоснаб-

жение, освобождение от выплаты налогов для по-

ощрения устойчивых сельскохозяйственных мето-

дов и малого фермерства, а также меры по привле-

чению прямых иностранных инвестиций в сельско-

хозяйственный сектор. Однако, будучи наименее 

развитой страной, Судан сталкивается со значи-

тельными препятствиями в преодолении инфра-

структурных барьеров и трудностей, вызванных из-

менением климата. Кроме того, односторонние 

санкции и принудительные меры имели для Судана 

негативные последствия с точки зрения возможно-

сти вести торговлю, получать кредиты и импорти-

ровать технологии.  

53. Большинство страдающих от нищеты и голода 

людей проживают в развивающихся странах. По 

оценкам, содержащимся в совместном докладе 

ФАО, МФСР и ВПП, который был выпущен в июне 

2015 года, для искоренения голода необходимы ин-

вестиции в размере 267 млрд. долл. США ежегодно. 

Для осуществления Повестки дня на период до 

2030 года потребуется финансирование, наращива-



A/C.2/70/SR.25 
 

 

12/18 15-19075 

 

ние ресурсов, передача технологий, создание гло-

бальной среды, способствующей экономическому 

росту, расширение международного сотрудниче-

ства, открытие рынков для товаров из развиваю-

щихся стран и транспарентная, справедливая гло-

бальная торговая система, которая включает под-

держку членов ВТО из числа развивающихся и 

наименее развитых стран.  

54. В октябре 2015 года Судан был избран предсе-

дателем Комитета по всемирной продовольственной 

безопасности. Данный Комитет намерен сыграть 

важную роль в содействии выполнению связанных 

с продовольственной безопасностью пунктов По-

вестки дня на период до 2030 года, и его группа 

экспертов высокого уровня по вопросам продоволь-

ственной безопасности и питания недавно выпу-

стила доклады на тему нерационального расходова-

ния продуктов и пищевых отходов в контексте 

устойчивых продовольственных систем, устойчи-

вых рыбных хозяйств и аквакультуры для продо-

вольственной безопасности и питания, а также во-

ды для продовольственной безопасности и питания. 

Судан также недавно вступил в Консультативную 

группу по международным исследованиям в обла-

сти сельского хозяйства.  

55. Г-жа Баркер-Мерфи (Ямайка) говорит, что 

правительство ее страны рассчитывает на внедре-

ние системы программного обеспечения, разрабо-

танной ФАО и Всемирным банком, которая, как 

ожидается, устранит существующие проблемы со 

сбором данных и будет способствовать повышению 

качества контроля за достижениями в области про-

довольственной безопасности, обеспечивая тем са-

мым необходимые статистические данные для раз-

работки и модернизации программ продоволь-

ственной безопасности.  

56.  Беспокойство вызывает неравномерный про-

гресс в сокращении масштабов голода внутри стран 

и по сравнению друг с другом. Отсутствие доступа 

к продуктам питания и их ненадлежащее использо-

вание привели к возникновению двойного бремени, 

когда недоедание и переедание сосуществуют одно-

временно; сдвиг в потребительских предпочтениях 

в сторону еды с низкой пищевой ценностью привел 

к все большей распространенности ожирения и свя-

занных с питанием хронических неинфекционных 

заболеваний.  

57. В Карибском бассейне прогресс в достижении 

цели 1 ЦРДТ оказался меньше ожидаемого, по-

скольку почти 20 процентов населения до сих пор 

страдают от недоедания. Усилия по искоренению 

голода тормозили несколько внешних факторов, та-

ких как глобальный экономический спад и энерге-

тический и продовольственный кризисы; они же 

помогли выявить уязвимые места региона, обуслов-

ленные географическим положением, структурны-

ми проблемами и способом интеграции в глобаль-

ную экономику. В последние годы в Карибском бас-

сейне повысилась частота и тяжесть таких стихий-

ных бедствий, как ураганы и засухи, что привело к 

гибели посевов, снижению урожайности и повыше-

нию смертности поголовья скота. Небольшие объе-

мы продовольственного производства и большая 

зависимость от импорта продуктов питания приво-

дят ко все более серьезным издержкам для Ямайки. 

Памятуя о негативных последствиях постоянного 

голода и недостаточного питания для производи-

тельности труда, здоровья и образования, прави-

тельство страны оратора остается приверженным 

делу искоренения нищеты и расширения доступа к 

продуктам и надлежащему питанию. В этом контек-

сте при поддержке со стороны ФАО и правитель-

ства Бразилии оно осуществило программу по 

обеспечению школьников сбалансированным пита-

нием. Кроме того, по-прежнему прилагаются уси-

лия для повышения финансирования и более актив-

ного использования технологий в сельскохозяй-

ственном секторе. Правительство страны оратора 

также обеспечивает всесторонний учет адаптации к 

изменению климата в своих программах, стратегиях 

и методах производства.  

58. Для достижения продовольственной безопас-

ности и устойчивого сельскохозяйственного разви-

тия по всему миру необходима благоприятная сре-

да. Руководствуясь Повесткой дня до 2030 года и 

Аддис-Абебской программой действий и учитывая 

Сендайскую рамочную программу по снижению 

риска бедствий на 2015–2030 годы, международное 

сообщество должно продолжать сотрудничество в 

сфере повышения устойчивости сельскохозяй-

ственных систем по всему миру, использования 

науки и технологий для устойчивого развития. В 

данном контексте делегация оратора повторяет свой 

призыв к принятию перспективного, юридически 

обязывающего и всестороннего международного 

соглашения по изменению климата.  



 
A/C.2/70/SR.25 

 

15-19075 13/18 

 

59. Г-жа Нгема Ндонг (Габон) говорит, что иско-

ренение голода, повышение продовольственной 

безопасности, улучшение качества питания и по-

ощрение устойчивости сельского хозяйства являют-

ся важнейшими аспектами Повестки дня на период 

до 2030 года. В свете неравномерного прогресса, 

достигнутого в деле борьбы с голодом и недоедани-

ем по всему миру, для наращивания данных усилий 

крайне важна неизменная политическая воля на са-

мом высоком уровне. Развитие сельского хозяйства, 

продовольственная безопасность и питание должны 

стоять в центре стратегии развития; для достиже-

ния данных целей важнейшую роль играет под-

держка партнеров.  

60. Габон достиг цели 1 ЦРДТ с опережением 

графика. Сельскохозяйственная стратегия прави-

тельства страны оратора сосредоточена на поощре-

нии деревенского и пригородного сельского хозяй-

ства, создании устойчивой экспортной промышлен-

ности, а также исследованиях и обучении. Габон 

разработал программы сельскохозяйственных инве-

стиций и индустриализации, которые учитывают 

важнейшую роль мелких фермеров в развитии ди-

намичного и конкурентоспособного сельского хо-

зяйства.  

61. Г-н Гуменде (Мозамбик) говорит, что про-

гресс в достижении продовольственной безопасно-

сти все еще является ассиметричным, поскольку 

800 млн. человек продолжают испытывать хрониче-

ский голод, особенно в странах Африки к югу от 

Сахары. Эффективное осуществление Повестки дня 

на период до 2030 года и в частности цели 2 в обла-

сти устойчивого развития подразумевает стратеги-

ческий и интегрированный подход к сельскому хо-

зяйству. Особое внимание следует уделять уязви-

мым, наименее развитым, развивающимся странам, 

включая африканские, а также остальным странам с 

нехваткой потенциала и ресурсов. Большинство 

этих стран также уязвимы по отношению к эконо-

мическим, экологическим и социальным факторам, 

усугубляющим проблему недоедания. Синергия в 

осуществлении Повестки дня на период до 2030 го-

да, дополненной Аддис-Абебской программой дей-

ствий, может содействовать поощрению устойчиво-

го сельского хозяйства как основного фактора раз-

вития. Политическая воля необходима для укрепле-

ния партнерских связей, таких как сотрудничество 

по линии Юг-Юг, и передачи технологий, что будет 

способствовать выработке согласованных нацио-

нальных стратегий.  

62.  В сельскохозяйственном секторе Мозамбика 

занято более 75 процентов трудоспособного насе-

ления, и в 2014 году на него приходилось около 

25 процентов ВВП страны. Стратегический план 

правительства страны оратора по развитию сель-

скохозяйственного сектора на 2011–2020 годы 

включает меры, направленные на модернизацию 

сектора и использование сельского хозяйства в ка-

честве инструмента борьбы с нищетой, повышение 

производительности и конкурентоспособности, а 

также поощрение интегрированных программ сель-

ского развития и образования в сфере питания. 

Правительство страны оратора также реализует 

планы действий по сокращению масштабов хрони-

ческого недоедания среди детей в возрасте до пяти 

лет и обеспечению устойчивого доступа к доста-

точному количеству продуктов питания, особенно 

для уязвимых групп населения; эти планы включа-

ют показатели контроля и оценки и в значительной 

степени опираются на поддержку партнеров по раз-

витию. Продовольственная безопасность и безопас-

ность в области питания были включены в пятилет-

нюю правительственную программу на 2015–

2019 годы в качестве стратегической цели. Оратор 

подчеркивает необходимость активизировать реги-

ональные и международные усилия для повышения 

стандартов в области питания и искоренения голо-

да, содействуя тем самым прогрессу в осуществле-

нии Повестки дня на период до 2030 года.  

63. Г-жа Се Чжанвэй (Китай) призывает к актив-

ному подходу в составлении программы по осу-

ществлению сельскохозяйственных целей, играю-

щих ключевую роль в выполнении Повестки дня на 

период до 2030 года. Повышение объемов сельско-

хозяйственного производства и увеличение произ-

водительности имеют решающее значение для 

обеспечения баланса между продовольственным 

спросом и предложением. Кроме того, построение 

устойчивой сельскохозяйственной системы невоз-

можно без повышения устойчивости к последстви-

ям изменения климата.  

64. Чтобы выработать справедливый и стабиль-

ный порядок управления сельскохозяйственной 

торговлей, следует устранить все формы протекци-

онизма и сельскохозяйственного субсидирования и 

укрепить регулирование продовольственных рын-

ков в целях подавления спекуляции и предотвраще-



A/C.2/70/SR.25 
 

 

14/18 15-19075 

 

ния избыточного колебания цен. Помимо сотрудни-

чества по линии Север-Юг, развивающиеся страны 

должны помогать друг другу посредством обмена 

опытом и знаниями. Будучи самым многочислен-

ным государством с наибольшими объемами про-

дуктового потребления в мире, Китай поставил себе 

приоритетную задачу обеспечить едой 1,3  млрд. 

своего населения и выполнил соответствующие це-

ли ЦРДТ с опережением графика. Он также помогал 

развивающимся странам, в частности в Африке, 

развивать их сельскохозяйственный сектор с помо-

щью технологий и организации программ подго-

товки. Правительство страны оратора недавно объ-

явило о том, что в ближайшие пять лет Китай осу-

ществит сто сельскохозяйственных проектов в раз-

вивающихся странах.  

65. Г-н Бухвальд (Вануату) говорит, что продо-

вольственная безопасность имеет решающее значе-

ние для достижения целей 1 и 2 в области устойчи-

вого развития и неразрывно связана с другими це-

лями. Малые островные развивающиеся государ-

ства в очередной раз заявили, что продовольствен-

ная безопасность должна занимать приоритетное 

место в осуществлении программы «Путь Самоа», 

Сендайской рамочной программы действий по  сни-

жению риска бедствий, Аддис-Абебской программы 

действий и Повестки дня на период до 2030 года. 

Изменение климата представляет наибольшую 

угрозу устойчивому развитию малых островных 

развивающихся государств. Таким образом, два-

дцать первая сессия Конференции сторон Рамочной 

конвенции Организации Объединенных Нации об 

изменении климата должна обеспечить появление 

всеобъемлющего международного юридически обя-

зывающего соглашения по проблемам изменения 

климата. 

66.  Повышение частоты экстремальных погодных 

явлений, уничтожающих посевы и наносящих 

ущерб источникам существования многих людей, 

угрожает продовольственной безопасности. Дефи-

цит продуктов может обусловить резкое повышение 

цен, что приведет к гуманитарным кризисам, как 

произошло в марте 2015 года, когда страна оратора 

и другие страны в регионе пострадали от циклона 

«Пэм». Не так давно уязвимое население пострада-

ло в результате экстремальной засухи, вызванной 

особенно сильным явлением Эль-Ниньо, которая 

уже привела к гибели людей, в том числе детей. 

Повышение температур океана будет иметь значи-

тельные последствия для рыбных хозяйств, угрожая 

тем самым наиболее важному источнику питания 

для многих малых островов. Другие уже испытан-

ные последствия изменения климата включают по-

вышение уровня моря, разрушение береговой линии 

и окисление океана. Эти последствия еще больше 

угрожают продовольственной безопасности и уси-

лиям по искоренению бедности и создают риски 

для туризма, который является самым значимым 

сектором экономики многих островных развиваю-

щихся государств.  

67. Другим важным фактором искоренения голода 

является социальная защита. В Вануату многие 

группы населения проживают в отдаленных обла-

стях за счет натурального хозяйства и практически 

не защищены от экстремальных стихийных бед-

ствий. Необходимо активизировать усилия по под-

держке малых островных развивающихся госу-

дарств в повышении эффективности управления 

природными ресурсами и их использования, поощ-

рении интегрированного сельского развития, адап-

тации к изменению климата и повышении устойчи-

вости к нему. Необходимо разработать новые под-

ходы к решению проблемы продовольственной без-

опасности; один из таких подходов был обозначен в 

исследовании ФАО под названием «Школьное пи-

тание и использование возможности прямых заку-

пок у семейных фермерских хозяйств: опыт восьми 

стран». Описанные в нем программы стимулируют 

местное производство продуктов питания, что уве-

личивает доходы семейных ферм, и при этом пропа-

гандируют разнообразие питания и образование.  

68. Г-жа Премабхути (Таиланд) говорит, что при 

разработке и осуществлении стратегии продоволь-

ственной безопасности, питания и развития сель-

ского хозяйства необходимо учитывать семейные 

фермерские хозяйства. Около 80 процентов ферме-

ров в Азиатско-Тихоокеанском регионе относятся к 

числу мелких, некоторые из них являются самыми 

бедными и больше всех страдающими от недоеда-

ния людьми в мире; без надлежащей поддержки 

фермеров достижение продовольственной безопас-

ности, равномерного роста и устойчивого развития 

будет невозможно. Правительство страны оратора 

твердо уверено в том, что интегрированный подход 

к социальной защите и развитию сельского хозяй-

ства повысит устойчивость деревни и разорвет по-

рочный круг сельской нищеты и голода.  



 
A/C.2/70/SR.25 

 

15-19075 15/18 

 

69. Правительство страны оратора следует дву-

стороннему подходу к развитию сельского хозяй-

ства. Для крупных фермеров применяется стратегия 

сельскохозяйственного районирования, опирающа-

яся на рыночный спрос и научные знания об устой-

чивом использовании земель и почв для определе-

ния типа пригодных к выращиванию сельскохозяй-

ственных культур, скота и рыбы. Чтобы поддержать 

эту стратегию, необходимо наращивать ресурсы 

фермеров для осуществления перехода от традици-

онных методов к сбалансированному применению 

современных технологий, науки и инноваций с це-

лью повысить производительность, обеспечить бо-

лее широкий доступ к ресурсам и финансированию 

и защитить фермеров от негативных последствий 

колебаний цен на сырье и изменения климата. По-

литика правительства страны оратора для малых 

фермерских хозяйств поощряет независимость и 

самодостаточность путем внедрения интегрирован-

ной системы, при которой скот, рыба и сельскохо-

зяйственные культуры выращиваются одновремен-

но в одних сельскохозяйственных угодьях. Эта си-

стема поощряет продовольственную безопасность в 

сельской местности путем обеспечения фермеров 

возможностью в первую очередь прокормить себя и 

свои семьи, а затем обеспечить доход от продажи 

излишков производства.  

70. Правительство само по себе не может искоре-

нить голод, обеспечить продовольственную без-

опасность, улучшить питание и содействовать 

устойчивому сельскому хозяйству. Именно поэтому 

правительство страны оратора поддерживает рост 

государственно-частных инвестиций в сельское хо-

зяйство, создание благоприятной для торговли сре-

ды посредством устранения всех торговых ограни-

чений и барьеров и поощрение беспрепятственного 

сообщения путем развития инфраструктуры, склад-

ских помещений, систем логистики и содействия 

трансграничному передвижению товаров, услуг и 

людей. Чтобы сократить объемы нерационального 

использования и порчи продуктов и обеспечить 

производство и потребление высококачественной 

здоровой пищи, инновационные усовершенствова-

ния необходимо осуществлять во всей пищевой це-

почке. Таиланд работает над повышением качества 

своих продуктов питания и стандартов безопасно-

сти и стремится соблюдать передовые методы веде-

ния сельского хозяйства. Он также повышает осве-

домленность общественности, особенно в городах, 

о важности здоровой и разнообразной пищи.  

Успешно достигнув цели 1 ЦРДТ, Таиланд готов 

обмениваться передовым опытом и методами и рас-

пространять масштабы своего сотрудничества на 

членов международного сообщества.  

71. Г-н Миками (Япония) говорит, что доля ми-

рового населения, страдающего от недоедания, по-

прежнему остается пугающе высокой. Большинство 

людей, проживающих в сельской местности многих 

развивающихся стран, находятся в опасной зависи-

мости от натурального хозяйства как единственного 

источника средств к существованию. Именно по-

этому крайне важно укреплять местные сообще-

ства, поощряя при этом гендерное равенство, а 

также уменьшать потери от нерационального рас-

ходования продуктов или их плохого качества. В 

этой связи Япония поощряет развитие цепочек до-

бавленной стоимости целиком, от первичного про-

изводства до распространения, включая помощь в 

развитии водных ресурсов и систем орошения, а 

также управление сельскохозяйственными землями 

и системами распространения, включая управление 

складами, транспортной системой и портами.  

72. Чтобы удовлетворить постоянно растущий 

глобальный спрос на продукты питания, следует 

повышать сельскохозяйственное производство с 

точки зрения как качества, так и объема, учитывая 

различные условия в каждой стране. Несмотря на 

то, что многие развивающиеся страны успешно по-

высили объемы выпуска сельскохозяйственной 

продукции, зависимость от импорта делает их уяз-

вимыми. Например, за последние пять лет объемы 

импорта риса в Африке выросли на 63 процента. 

Именно поэтому Япония поддержала инициативу, 

направленную на повышение объемов производства 

риса в Африке вдвое в период с 2008 по 2018 годы.  

73. Поскольку сельское хозяйство составляет ос-

нову национальной экономики во многих развива-

ющихся странах, и его развитие является предпо-

сылкой экономического развития, данный вопрос 

следует рассматривать не только с точки зрения ис-

коренения бедности, но также с точки зрения по-

ощрения экономического роста. Ключевую роль 

здесь играет привлечение частного сектора при со-

хранении и укреплении ответственности развива-

ющихся стран и соблюдении Принципов ответ-

ственного инвестирования в агропродовольствен-

ные системы, принятых Комитетом по всемирной 

продовольственной безопасности в 2014 году.  



A/C.2/70/SR.25 
 

 

16/18 15-19075 

 

74. Еще одним ключевым вопросом является по-

вышение качества питания; недоедание сказывается 

на производительности труда, здоровье и образова-

нии. Через ВПП Япония предоставляет продоволь-

ственную гуманитарную помощь, а также оказыва-

ет поддержку программам школьного питания для 

повышения числа обучаемых и их посещаемости, а 

частный сектор Японии участвует в инициативе 

«Усиление внимания к проблеме питания».  

75. Г-н Альбаннай (Кувейт) выражает обеспоко-

енность в связи с тем, что 795 млн. человек до сих 

пор испытывают недостаток продуктов питания, 

что подчеркивает усилия, которые необходимо при-

ложить к достижению основных целей Повестки 

дня на период до 2030 года. Чтобы помочь разви-

вающимся странам искоренить нищету и голод, 

необходимо мобилизовать сельскохозяйственные 

технологии, поддержать инфраструктуру и предо-

ставить ресурсы. С 1961 года Кувейтский фонд 

арабского экономического развития поддерживает 

сельскохозяйственное производство и развитие 

сельской местности в развивающихся странах на 

нескольких континентах; он обеспечил финансиро-

вание более 860 проектов в совокупном объеме бо-

лее 4 млрд. долл. США, помимо проектов стоимо-

стью 14 млрд. долл. США, которые напрямую или 

косвенно содействовали достижению данных целей. 

В 2013 году Кувейт провел третий Арабо-

Африканский саммит, на котором объявил, что бу-

дет предоставлять льготные кредиты для проектов в 

африканском регионе на сумму до 1 млрд. долл. 

США на пятилетний период; также в 2008 году он 

учредил фонд «Достойная жизнь» для противодей-

ствия отрицательным последствиям роста цен на 

продукты питания и энергоресурсы для наименее 

развитых стран путем содействия в повышении их 

сельскохозяйственной производительности. На 

национальном уровне правительство страны орато-

ра приложило усилия по борьбе с опустыниванием 

и последствиями изменения климата, а также зна-

чительно повысило продовольственную безопас-

ность путем увеличения доли сельскохозяйственной 

продукции, получаемой на местах, путем безвоз-

мездной передачи пахотных земель партнерам из 

частного сектора.  

76. Правительство страны оратора поддерживает 

усилия международного сообщества по уменьше-

нию опасностей изменения климата путем осу-

ществления эффективных национальных стратегий 

и соблюдения всех международных юридически 

обязывающих соглашений. Оно рассчитывает на 

принятие такого соглашения на двадцать первой 

сессий Конференции сторон Рамочной конвенции 

Организации Объединенных Наций об изменении 

климата.  

77. Г-жа Кхайн (Мьянма) говорит, что развитие 

сельского хозяйства, в частности поощрение устой-

чивого сельского хозяйства является ключом к ис-

коренению нищеты и голода, созданию рабочих 

мест, содействию развитию сельской местности и 

поощрению продовольственной безопасности. К 

значительным препятствиям относятся глобальное 

потепление и дефицит рабочей силы на селе. В гло-

бальном масштабе на сельских фермеров приходит-

ся 78 процентов из около 1 млрд. человек, живущих 

в условиях крайней нищеты. Следует приложить 

целенаправленные усилия, чтобы помочь сельским 

фермерам выйти из порочного круга бедности пу-

тем улучшения их социально-экономического по-

ложения. Сельское хозяйство является основой эко-

номики страны оратора. На него приходится  

23 процента ВВП и 20 процентов совокупных дохо-

дов от экспорта, в нем занято более 61 процента 

трудоспособного населения страны. Таким образом, 

приоритетной задачей правительства страны орато-

ра является повышение объемов сельскохозяй-

ственной продукции, рост производительности и 

увеличение средств к существованию в сельской 

местности. Оно прикладывает усилия к безвозмезд-

ной передаче земледельцам прав на фермерство и 

землевладение, обеспечивая их при этом новыми 

технологиями и высокоурожайными семенами и по-

вышая объемы кредитования в сельском хозяйстве.  

78. Учитывая быстрый рост населения Земли, 

особенно в развивающихся странах, международ-

ное сообщество должно сотрудничать в деле устра-

нения дефицита питания и обеспечения продоволь-

ственной безопасности. Чтобы искоренить голод, 

Мьянма, население которой с 1990 года выросло на 

10 млн. человек, сотрудничает с другими странами 

в регионе, а также с международными партнерами, 

и уверенно движется к достижению в 2025 году из-

ложенной в программе «Нулевой голод» цели. В со-

трудничестве с соответствующими министерствами 

она также утвердила долгосрочные планы по иско-

ренению голода и обеспечению продовольственной 

безопасности.  



 
A/C.2/70/SR.25 

 

15-19075 17/18 

 

79. Одним из последствий изменения климата яв-

ляется повышение тяжести стихийных бедствий. В 

конце июля и в августе 2015 года в результате цик-

лона «Коман» в стране оратора произошло беспре-

цедентное по своему масштабу наводнение, которое 

затронуло 1,5 млн. людей и затопило более 1,4 млн. 

акров пахотной земли. Правительство страны ора-

тора выражает признательность в адрес Организа-

ции Объединенных Наций и международного со-

общества за предоставление чрезвычайной и гума-

нитарной помощи и будет приветствовать будущее 

содействие деятельности страны по возвращению 

жизнеспособности хозяйств и восстановлению по-

страдавших территорий. 

80. Г-н Эмвула (Намибия) говорит, что хотя эко-

номика его страны во многом зависит от горнодо-

бывающего сектора, примерно половина населения 

живет за счет натурального хозяйства, которое ха-

рактеризуется низкой производительностью и вы-

сокой неустойчивостью из-за нехватки водных ре-

сурсов, бедных почв и низкой способности поддер-

живать интенсивные методы ведения сельского хо-

зяйства. Доступ к продуктам питания в необходи-

мом объеме остается неизменной трудностью для 

маргинализованных и уязвимых слоев населения и 

усугубляет и без того неприемлемые показатели 

недоедания. Правительство страны оратора осу-

ществляет целый ряд инициатив, включая проект 

«Зеленый план», содействующий сельскохозяй-

ственному производству путем орошения ценных 

сельскохозяйственных культур, выращиваемых на 

продажу, и программу получения сельскохозяй-

ственной продукции в засушливых землях, которая 

способствует производству сельскохозяйственной 

продукции в местах проживания общин, не имею-

щих условий для искусственного орошения. Оно 

считает, что трудности, связанные с продоволь-

ственной безопасностью и безопасностью в области 

питания, могут быть преодолены только в случае, 

если программы производства сочетаются с про-

граммами развития сельскохозяйственной инду-

стрии.  

81.  Глобальные проблемы недоедания подчерки-

вают необходимость более активного подхода к 

обеспечению продовольственной безопасности и 

питания; повышение объемов сельскохозяйственно-

го производства для устойчивого удовлетворения 

пищевых потребностей растущего населения Земли 

должно стоять в центре усилий по искоренению 

нищеты. Непрекращающаяся деградация почв будет 

еще больше усугублять проблемы продовольствен-

ной безопасности и водоснабжения, в частности 

поскольку изменение климата приводит к уменьше-

нию объема доступных запасов воды в неорошае-

мых сельскохозяйственных регионах, особенно в 

Африке.  

82. Международная торговля и макроэкономиче-

ские стратегии по-прежнему основываются на 

предубеждениях в отношении экспорта сельскохо-

зяйственной продукции из развивающихся стран 

мира. Исходя из этого, Намибия призывает между-

народное сообщество достичь ориентированного на 

развитие результата последнего Дохинского раунда 

торговых переговоров, признающего региональную 

интеграцию в качестве инструмента глобализации, 

основанного на многосторонней торговой системе, 

которая поощряет устойчивое развитие. Намибия 

также призывает международное сообщество по-

ощрять и расширять доступ к технологиям и ноу-

хау для фермеров в развивающихся странах, а так-

же к повышенным объемам технической и финан-

совой помощи для укрепления национального ин-

новационного потенциала посредством НИОКР.  

83. Правительство страны оратора с чрезвычай-

ной обеспокоенностью отмечает отрицательные по-

следствия засухи, опустынивания, деградации почв 

и сокращения биоразнообразия, вызванные измене-

нием климата в развивающемся мире, особенно в 

Африке, и призывает поддерживать устойчивые ме-

тоды землепользования, включая инициативы по 

восстановлению экосистем и рекультивации засуш-

ливых и истощенных земель. Правительства долж-

ны играть активную роль в инвестировании и со-

здании архитектуры для устойчивого сельского хо-

зяйства и содействии малым производителям путем 

реализации стратегий, которые поощряли бы уси-

лия по повышению объемов производства, а также 

диверсификации и повышению добавленной стои-

мости сельскохозяйственных продуктов.  

84. Г-н Зинсу (Бенин) говорит, что сельское хо-

зяйство играет решающую роль в достижении 

национальных и международных целей в области 

развития, содержащихся в Повестке дня на период 

до 2030 года, в частности искоренения нищеты. 

Сельскохозяйственное развитие, продовольственная 

безопасность и питание являются предметами все-

общей обеспокоенности, а также большой трудно-

стью для развивающихся стран, Африки и в частно-



A/C.2/70/SR.25 
 

 

18/18 15-19075 

 

сти страны оратора. Во многих развивающихся и 

наименее развитых странах ввиду отсутствия до-

статочных средств для сохранения урожая потери 

сельскохозяйственной продукции после уборки 

урожая составляют значительные объемы. В Бенине 

эти потери составляют до 60 процентов от объема 

производства, и поэтому потенциал по сохранению 

урожая необходимо укреплять.  

85. Для достижения продовольственной самодо-

статочности правительство страны оратора уделяет 

первоочередное внимание диверсификации сельского 

хозяйства, что включает в себя партнерства с госу-

дарством, производителями, мелкими производите-

лями, частным сектором и развитыми странами для 

содействия повышению эффективности управления 

в развитии сельского хозяйства путем модерниза-

ции и автоматизации сельскохозяйственной дея-

тельности, а также обработки продуктов для повы-

шения их добавленной стоимости. Данные партнер-

ства также включают активное участие молодежи и 

женщин, расширение прав и возможностей которых 

занимает центральное место в стратегии правитель-

ства страны оратора по обеспечению продоволь-

ственной независимости.  

86. В расположенном в г. Порто-Ново центре 

«Сонгай» были разработаны устойчивые сельскохо-

зяйственные системы, безопасные для окружающей 

среды, но при этом оптимизирующие объемы вы-

пускаемой продукции. Он одновременно является 

учебным центром и местом производства расти-

тельной, животноводческой и рыбной продукции. 

Опыт и разрабатываемые в центре ноу-хау начали 

распространятся за пределы Бенина, поскольку в 

нем проходят подготовку многие сельскохозяй-

ственные предприниматели из целого ряда других 

африканских стран. Он также выступает в качестве 

модели, которая воспроизводится в других афри-

канских странах и за их пределами при поддержке 

учреждений Организации Объединенных Наций, 

включая Программу развития Организации Объ-

единенных Наций.  

87. Для эффективного развития сельского хозяй-

ства также требуется управление землями и почва-

ми. Необходимо прилагать постоянные усилия к 

восстановлению и рекультивации истощенных зе-

мель. Однако эти усилия и другие меры поощрения 

сельского хозяйства, продовольственной безопасно-

сти и питания в Африке не будут успешны до тех 

пор, пока не будет решен непростой вопрос о сель-

скохозяйственных субсидиях и других рыночных 

препятствиях, вызванных методами ведения сель-

ского хозяйства и торговли в развитых странах. 

Незамедлительное устранение таких противореча-

щих правилам ВТО методов и мобилизация новых 

финансовых ресурсов для развития устойчивого 

сельского хозяйства являются ключевыми предпо-

сылками достижения продовольственной безопас-

ности и безопасности в области питания в контек-

сте Повестки дня на период до 2030 года.  

 

Заседание закрывается в 13 ч. 05 м.  


